



هر اونس طلا ۲۵۶۳ دلار

قیمت طلا در معاملات روز گذشته بازارهای جهان تغییر چندانی نداشت اما بدترین عملکرد هفتگی خود را طی ۳ سال گذشته تجربه کرد. احتمال کاهش کمتر از حد انتظار نرخ بهره فدرال رزرو، قیمت طلا را تحت‌تأثیر قرار داد.
قیمت هر اونس طلا دیروز با ۰٫۰۷ درصد کاهش، ۲۵۶۳ دلار و ۵ سنت بود.
قیمت معاملات آتی طلا در بازار کامکس نیویورک هم با یک کاهش ۰٫۱۱ درصدی به ۲۵۷۰ دلار رسید.

«**وطن امروز**» از اثر سیاست‌های ارزی

بر قیمت کالاها گزارش می‌دهد

سیگنال وارونه به بازار ارز

بر خلاف اظهارات وزیر اقتصاد با افزایش نرخ ارز نیمایی

نرخ دلار در بازار آزاد هم رشد خود را تثبیت کرد



باید ارز بیشتری را به بازار تزریق کند تا میزان تقاضا به نسبت عرضه اشباع شود. این مساله باعث می‌شود به تدریج قیمت ارز در بازار آزاد کم و در یک محدوده تثبیت شود.

وی افزود: یکی از سیاست‌هایی دولت برای بهبود وضعیت عرضه ارز به سامانه نیما، تسهیل شرایط صادرات است. به طور قطع بسیاری از دستنورالعمل‌ها و مقررات مانع صادرات کالا می‌شود. از طرف دیگر دولت باید شرایطی را به وجود بیاورد که ورود کالاهای ایرانی به بازارهای خارجی رقابت‌پذیر باشد، به همین دلیل رفع موانع تولید و ارائه تسهیلات سرمایه در گردش اقتصادی می‌تواند شرایط صادرات را برای تولیدکنندگان راحت‌تر کند.

در حال حاضر برخی تحلیل‌ها حکایت از این دارد که دولت برای اینکه بتواند کسری بودجه را جبران کند به دنبال افزایش قیمت ارز نیمایی است، چرا که در حال حاضر بسیاری از شرکت‌های صادرکننده بزرگ دولتی هستند یا سهامدار عمده آنها دولت است. به همین دلیل با رشد قیمت ارز نیمایی دولت می‌تواند ارز را گران‌تر بفروشد. از طرف دیگر هم اکنون دولت ذخیره ارزی دارد که با قیمت پایین‌تر از صادرکنندگان دریافت کرده است، به همین دلیل با افزایش قیمت ارز در سامانه نیما می‌تواند ارز را با قیمت بالاتر بفروشد.

یکی از سیاست‌های دولت که این مساله را تایید می‌کند افزایش قیمت ارز کالاهای اساسی از ۲۸۵۰۰ تومان به ۳۸۵۰۰ تومان در لایحه بودجه ۱۴۰۴ است. این موضوع نشان می‌دهد رویکرد دولت کاهش قیمت از آزاد به سمت سامانه نیما نیست، بلکه برعکس قرار است قیمت ارز سامانه نیما به بازار آزاد نزدیک شود که چنین سیاست‌گذاری نیز دست‌نیافتنی است، چرا که با افزایش قیمت سامانه نیما، قیمت بازار آزاد نیز بالاتر می‌رود.

کند بخشی از این مساله باید از طریق مدیریت صادرات و واردات انجام شود. به طور قطع جلوگیری از تخصیص ارز به واردات کالاهای غیر ضروری می‌تواند دست دولت را برای مدیریت بازار بازتر کند. از طرف دیگر تمرکز خود را بر ثبات اقتصادی بگذارد که تاثیر مستقیمی بر انگیزه سرمایه‌گذاری در بخش‌های مواد نیز دارد. به عبارت دیگر هر چقدر اقتصاد قابل پیش‌بینی شود به همان میزان انتظار می‌تواند باذهی سرمایه را مشخص و به سرمایه‌گذاران کمک کند تصمیم بگیرند در چه بخش‌هایی ورود کنند.

برخی کالاها و خدمات مشمول قیمت‌گذاری دستوری نیستند. به همین دلیل این محصولات از هر بهانه‌ای برای افزایش قیمت استفاده می‌کنند. تجربه سه‌سال گذشته نشان می‌دهد قیمت‌ارز اثر مستقیمی بر بازار کالاها دارد؛ همانطور که افزایش قیمت ارز منجر به رشد قیمت همه کالاها و خدمات می‌شود حتی آنهایی که به طور مستقیم ارتباطی با سوخت ندارند تحت تاثیر آن، افزایش قیمت می‌یابند. این مساله ناشی از افزایش انتظارات تورمی است. به عبارت دیگر، وقتی قیمت ارز در کشور بالا می‌رود افراد با فرض این موضوع که در آینده تورم در کشور بالا می‌رود قیمت کالا و خدمات خود را بالا می‌برند. این مساله منجر به بروز موج جدید تورمی در کشور می‌شود، در حالی که دولت در ابتدای روی کار آمدنش وعده کاهش تورم و از بین بردن شکاف طبقاتی در جامعه را داده است.

کامران ندری، رئیس سابق موسسه پولی و بانکی بانک مرکزی در گفت‌وگو با «وطن امروز» درباره سیاست‌هایی که به کنترل قیمت ارز و انتظارات تورمی منجر می‌شود، گفت: در حال حاضر کالاهای نیما، قیمت‌های افزایش نیافته‌اند، در حالی که اثر مثبتی جامع‌ه می‌شود اما اگر دولت قصد کاهش انتظارات تورمی را دارد

چراکه بازار سرمایه تنها تحت تاثیر افزایش قیمت‌ارز نیمایی نیست و فاکتورهای دیگری همچون حاشیه سود شرکت‌ها، وضعیت بازار جهانی، نرخ بهره، هزینه تسهیلات و… نیز موثرند. از طرف دیگر رشد نرخ ارز نیمایی می‌تواند هزینه تمام‌شده شرکت‌هایی که بخشی از مواد اولیه یا تجهیزات خود را از طریق واردات تامین می‌کنند بالا ببرد. حتی این مساله باعث می‌شود حاشیه سود این شرکت‌ها کاهش یابد و در بورس نیز معاملات منفی داشته باشند.

از جنبه عمومی نیز بخشی از کالاهای مصرفی خانواده‌ها به صورت وارداتی تامین می‌شود. برای نمونه، کالاهایی مانند نهاده‌های دامی که تاثیر مستقیمی بر تولید گوشت، لبنیات و… دارند از طریق ارز نیمایی وارد می‌شوند. به همین دلیل نخستین واکنش بازار به افزایش قیمت ارز نیمایی رشد قیمت این کالاها خواهد بود. هر چند این واکنش با تاخیر انجام می‌شود، چراکه ثبت سفارش مواد اولیه به ازمان ورود آنها به بازار چند ماه طول می‌کشد، به همین دلیل نباید انتظار داشت قیمت کالاها به سرعت رشد کند.

آلبرت بزیغان، استاد اقتصاد در گفت‌وگو با «وطن امروز» با تایید این موضوع که افزایش قیمت ارز نیمایی منجر به رشد قیمت ارز در بازار آزاد می‌شود، گفت: هرچند این سیاست در راستای تشویق صادرکنندگان برای افزایش صادرات و تحویل بیشتر ارز به سامانه نیما است، اما از آنجا که بازار آزاد به نسبت رشد قیمت ارز در سامانه نیما فاصله خود را حفظ می‌کند و با قیمت بالاتری معامله خواهد شد، در نتیجه این مساله اثر مثبتی برای اقتصاد نخواهد داشت، در حالی که اثر تورمی آن بر قیمت کالاها نمایان خواهد شد.

او تصریح کرد: در حال حاضر دولت می‌تواند بازار ارز را مدیریت

و حتی به صادرات محصولات به کشورهای منطقه بپردازیم. او همچنین به کاهش جمعیت گوسفندی و مشکلات موجود در نظام دامپروری اشاره و خاطر نشان کرد طرح اصلاح نژادی باید در دامداری‌های اقتصادی مورد توجه قرار گیرد.

حسن نژاد بیان کرد: کشور دارای ذخایر ژنی دامی باارزشی است و نژاد افشار یکی از نمونه‌های موفق در این زمینه به شمار می‌رود. در استان زنجان، اقدامات موثری برای اصلاح نژاد افشار و افزایش چندقلوزایی انجام شده است.

وی همچنین افزود: اجرای این طرح نمونه‌ای موفق از همکاری بین بخش تولید دامی و دانشگاه بوده و تأثیرات آن به طور محسوسی قابل مشاهده است. این همکاری می‌تواند به‌عنوان یک الگو در سایر نقاط کشور مورد استفاده قرار گیرد.

■ **قیمت مصوب گوشت وارداتی چقدر است؟**

رئیس شورای تأمین‌کنندگان دام در هفته‌ای که گذشت گفت: قیمت کنونی هر کیلو گوشت گوسفندی وارداتی ۲۷۰ و گوشت گوساله ۳۱۵ هزار تومان است اما با افزایش نرخ ارز نیمایی پیشنهاد افزایش قیمت ارائه کرده‌ایم که هنوز مصوب و اعلام نشده است.

منصور پوریان با بیان اینکه جمعیت دامی گوسفندی و گوساله کشور و وضعیت مناسبی برخوردار است، افزود: بر اساس آمار یک میلیون و ۲۰۰ تا یک میلیون و ۳۰۰ هزار رأس گوساله قابل کشتار و حدود ۱۳ میلیون رأس گوسفند قابل کشتار وجود دارد.

پوریان قیمت هر کیلو سره نر را ۲۵۰ تا ۲۶۰ هزار تومان و هر کیلو گوساله را ۱۸۵ هزار تومان اعلام کرد و گفت: سال گذشته نرخ دام زنده گوسفندی و گوساله حدود ۳۰۰ هزار تومان بوده است. به گفته او، با واردات مناسب گوشت قرمز نه تنها کسری داخلی تأمین شد، بلکه امسال جمعیت دامی ما افزایش قابل توجهی داشته است.

رئیس شورای تأمین‌کنندگان دام ادامه داد: اکنون گوشت قرمز مورد نیاز کشور از محل تولید داخلی، گوشت‌های وارداتی گرم و منجمد تأمین می‌شود که بر این اساس مصرف‌کنندگان نگرانی در این باره نداشته باشند.

■ **قیمت گوشت تازه تولید داخل در بازار تهران**

مشاهدات نشان می‌دهد در هفته‌ای که گذشت ران گوسفندی با قیمت ۵۹۸ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم در میداین میوه و تره‌بار به فروش می‌رسد. گوشت خورشتی بدون استخوان و بدون چربی به عنوان یکی از انواع پر فروش گوشت، با قیمت ۶۴۰ هزار تومان و شقه گوسفندی هم با قیمت ۸۵۸ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم در فروشگاه‌های سطح شهر عرضه می‌شوند.

دنبه گوسفند و قله‌ه‌گاه گوسفند به ترتیب ۳۹۰ هزار تومان و ۴۲۰ هزار تومان به ازای هر کیلوگرم در فروشگاه‌های کشور توزیع شد و قیمت گوشت آبگوشتی گوسفندی ۷۲۰ هزار تومان و قیمت گردن گوسفندی به عنوان یکی از انواع محبوب گوشت، ۶۹۰ هزار تومان بود. در نهایت با توجه به اینکه کسری تولید داخلی در گوشت قرمز حدود ۱۰۰ هزار تن در سال است، برخی کارشناسان معتقدند فساد و رانت حاصل تفاوت نرخ ارز در سال‌های گذشته و حال بوده و به تجربه قیمت بازار را حداقل در گوشت کنترل نکرده است، واقعیت این است که فساد و رانت اثر مثبت تأمین را خنثی می‌کند.

کارشناسان معتقدند در کنار تبیین سیاست درست ارزی، دولت با افزایش تولید گوشت که تنها ۱۰۰ هزار تن باخودکفایی فاصله دارد، برای همیشه راه را بر واردتچی‌ها ببندد.



«**وطن امروز**» از عدم کاهش قیمت گوشت قرمز

با وجود افزایش واردات این کالای اساسی گزارش می‌دهد

نقش دلالان در قیمت گوشت قرمز

گزارش گروه اقتصادی: مشاهدات میدانی در

بازارهای محلی تهران و میداین میوه و تره‌بار نشان از این موضوع دارد که نسبت به ماه‌های پیش عرضه گوشت یخ‌زده وارداتی بویژه از نوع گوساله برزیلی و گوسفندی معول در بازار افزایش چشم‌گیری داشته است اما با وجود این افزایش عرضه شاهد این هستیم که برعکس سال‌های گذشته با سرد شدن هوا و افزایش تقاضای گوشت در هفته‌های اخیر، قیمت این کالای اساسی برعکس روال کلی ناظر بر تنظیم بازار توسط عرضه و تقاضا به جای کاهش ثابت بوده و صرفاً افزایشی را ثبت نکرده است. حال آنکه افزایش قیمت گوشت قرمز در فصل‌های سرد سال‌های گذشته می‌توانست به چند دلیل اصلی مرتبط باشد که این دلایل به موضوعات زیر در این صنعت بازمی‌گردد.

۱- **افزایش تقاضا:** در فصول سرد، مردم بیشتر به غذاهای گرم و مغذی مانند خورشت‌ها و کباب‌ها تمایل دارند که این موضوع می‌تواند باعث افزایش تقاضا برای گوشت شود.

۲- **تأثیرات آب و هوایی:** در فصل‌های سرد، شرایط جوی می‌تواند بر تولید و توزیع گوشت تأثیر بگذارد. بارش برف و باران می‌تواند به مشکلات حمل‌ونقل منجر شود و در نتیجه قیمت‌ها افزایش یابد.

۳- **هزینه‌های تولید:**در فصل‌های سرد، هزینه‌های تولید ممکن است افزایش یابد. مثلاً نگهداری دام‌ها در شرایط گرم و فراهم کردن خوراک مناسب برای آنها که در کشور ما اکثراً از ذرت و کنجاله و سویا تشکیل می‌شود و تقریباً همه وارداتی هستند، می‌تواند هزینه‌بر باشد.

۴- **سیاست‌های دولتی:** تغییرات در سیاست‌های کشاورزی و دامداری، اعم از تعرفه‌ها و یارانه‌ها، می‌تواند بر قیمت‌ها تأثیر بگذارد.

۵- **نوسانات بازار:** بازارهای جهانی و نوسانات قیمت جهانی مواد غذایی نیز می‌توانند بر قیمت گوشت در بازار داخلی اثر بگذارند. این عوامل به طور هم‌زمان در سال‌های اخیر به افزایش قیمت گوشت قرمز در فصل‌های سرد سال منجر می‌شد.

■ **۴ برابر شدن واردات گوشت در ۶ ماه اول سال جاری**
افشین صدرادرس، مدیرعامل اتحادیه دام سبک‌دروز گذشته

شنبه ۲۶ آبان ۱۴۰۳
وطن‌امروز | شماره ۴۱۸۱

اقتصادی

اخبار

دبوی ۶۵ هزار خودرو در کرمان

مدیرکل گمرکات استان کرمان گفت: بر اساس قانون خودروها باید ابتدا ثبت سفارش و تخصیص ارز شوند تا بتوانند اظهارنامه گمرکی خود را تکمیل کنند و در این زمینه سرعت اظهار کمتر از تولید است. محمد دولتی افزود: امسال مشکلی که خودروسازان بویژه شرکت مدیران خودرو با آن مواجه شد این بود که از ابتدای سال جاری، ثبت سفارش جدید برای واردات انجام نمی‌شد یا ثبت سفارش‌های منقضی تمدید نشد و این موضوع باعث شده سرعت اظهار خودروسازان به گمرک کمتر شود، تا جایی که در اوایل تابستان گفتند چیزی حدود ۶۰ هزار خودرو در آنجا دیو شده است. تاخیر در تحویل خودرو بویژه تولیدات شرکت مدیران خودروی بم در حالی طی ماه‌های گذشته خیرساز شده و برخی مدیران عالی کشور و استان کرمان را به این شهرستان کشاند که حضور اعضای کمیسیون برنامه و بودجه و امنیت ملی مجلس شورای اسلامی، ورود سازمان بازرسی، استانداری کرمان، مسئولان دادگستری، دادستانی این استان و صمت فقط بخشی از تلاش‌ها برای رفع مشکل در تخصیص ۶۵ هزار خودروی دیو شده در گمرک کرمان بوده است.

عرضه اولیه‌های جدید در بورس

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه حمایت جدی رئیس‌جمهور و معاون اول از بازار سرمایه امیدوارکننده است از عرضه اولیه شرک‌تهای جدید در بورس به صورت مستمّر تا پایان سال خبر داد. حجت‌الله صیدی گفت: برنامه‌های مان برای آینده را اعلام کرده‌ام. روی ۱۷ مورد مهم کار می‌کنیم تا بتوانیم در پایان سال جاری وضعیت به‌مراتب بهتری را در بازار سرمایه شاهد باشیم. یکی از فوری‌ترین خبرها این است که بورس و فرابورس، لیست خوبی از شرکتهای آماده برای عرضه اولیه دارند. از مدیران بورس‌ها خواستیم عرضه‌ها را اولویت‌بندی کنند و طی یک زمان‌بندی، عرضه مستمری صورت بگیرد. خوشبختانه شرکتهای آماده برای عرضه، هم از نظر صنعت و نوع کمسیونار متنوع هستند و هم از نظر اندازه و ترکیب سهامداری، سودآوری مطلوبی نیز دارند. دوستان باید بتوانند به طور متوسط هفته‌ای یک یا دو عرضه داشته باشند تا بازار بزرگ‌تر و ارزش واقعی شرک‌تها روشن شود و ریسک کاهش یابد.

حساب ساخت مسکن

با اولویت تهران ۱۵ همت شارژ شد

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به توافق با وزیر راه و شهرسازی گفت ۱۵ هزار میلیارد تومان به حساب بانک مسکن واریز شد تا به تعهدات قبلی خود عمل کند. محمدرضا فرزین گفت: مطابق آخرین توافق انجام‌شده با وزیر راه و شهرسازی، ۱۵ هزار میلیارد تومان به حساب بانک مسکن واریز شد تا به تعهدات قبلی خود عمل کند. وی افزود: در حال مذاکره با وزارت راه و شهرسازی هستیم و مشکلی برای تأمین منابع مالی وجود ندارد و درباره بانک‌هایی که تسهیلات مسکن را پرداخت نکرده‌اند، قانون، تکلیف را در این زمینه مشخص کرده است.

بانک‌ها مانع اجرای قانون

جهش تولید مسکن

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه طی ۳ سال گذشته قانون جهش تولید مسکن بخوبی اجرایی نشده، گفت عملکرد بانک‌ها نیز مزید بر علت شده است. عبدالناصرهمتی درباره وضعیت پرداخت تسهیلات مسکن گفت: در نشست با اعضای کمیسیون عمران مجلس سؤال کردم چرا طی ۳ سال گذشته که قانون جهش تولید مسکن بخوبی اجرایی نشده، با مسؤولان مربوط برخورد نشده؟ امروز شاهدیم بسیار ضعیف اجرا شده و مشکلات نحوه اجرا و عملکرد بانک‌ها نیز مزید بر علت شده است. وی اضافه کرد: در کمیسیون مطرح کردم که از رئیس‌جمهور درخواست داشتم شورای عالی مسکن را تشکیل دهد و در آن جلسه مشکلات مربوط به تسهیلات مسکن را با حضور بانک مرکزی و سایر متولیان مربوط بررسی می‌کنیم و ان‌شالله پیگیری می‌کنیم تا افرادی که ثبت‌نام کرده و قراردادشان با بانک‌ها نیز منقد شده هر چه سریع‌تر تسهیلات خود را دریافت کنند.

آخرین نرخ بیکاری در کشور

بر اساس داده‌های مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در میان جمعیت ۱۵ سال و بیشتر کشور در تابستان سال جاری ۷۵ درصد محاسبه شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۰٫۴ درصد کاهش را نشان می‌دهد. مرکز آمار ایران طی گزارش‌های خاص‌های کلان اقتصادی و اجتماعی کشور را منتشر کرد. این مجموعه حاوی آخرین اطلاعات سالانه، فصلی و ماهانه کشور در زمینه‌های اقتصادی و اجتماعی است که به صورت ماهانه منتشر می‌شود. گزارش حاضر بر اساس داده‌های شاخص‌های کلان اقتصادی و اجتماعی کشور تا آبان ۱۴۰۳ است و منابع اطلاعاتی آن نتایج طرح‌های آمارگیری و محاسبات ملی مرکز آمار ایران و آمارهای ثبتی دستگاه‌های اجرایی است. بر اساس داده‌های مرکز آمار ایران، در پایان تابستان امسال، نرخ بیکاری در جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر در کشور به ۷۵٫۵ درصد رسید که نسبت به فصل قبل (بهار ۱۴۰۳) معادل ۰٫۲ درصد کاهش را نشان می‌دهد.

عدم سرمایه‌گذاری در زیر ساخت‌ها

ناآزای انرژی را تشدید کرده است

رئیس کنفدراسیون صادرات گفت: نبود سرمایه‌گذاری زیرساخت‌های برق در سال‌های گذشته همراه با تحریم‌ها، موجب تشدید شرایط ناترازی انرژی در کشور شده است. محمد لاهوتی درباره ناترازی انرژی در واحدهای صنعتی و تولیدی گفت: بی‌توجهی هادر گذشته منجر شده تا امروز شاهد تشدید ناترازی انرژی‌ها باشیم. وی افزود: مساله دوم در بحث ناترازی انرژی، موضوع نرخ دستوری در قیمت‌گذاری برق است که در سال‌های گذشته توسط دولت‌ها اتفاق افتاده است. این امر منجر شده است بخش خصوصی به این موضوع ورود نکند.